CÂMARA MUNICIPAL DE

L
wn Icgtsfrtiívfc IimIos.  rj/-.»-

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO N2 571/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especiai as definidas no art. 109, ambos do Regimento

interno (Ri), solicita que seja submetida a presente iNDiCAÇÂO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Exceientíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA A LIMPEZA DOS PORTOS DA BEIRA RIO

LOCALIZADOS ENTRE AS RUAS: APRÍGIO ALENCAR ATÉ A RUA “E" DO BAIRRO FLORA

RICA.

JUSTIFICAÇÃO

Os portos à beira do Rio Baisas encontram em estado crítico de conservação, onde o matagal
tém tomado de conta, sujeiras tem se acumulado, tornando o ambiente cada vez mais poiuído e
impossibiiitando a popuiação de usufruir o rio baisas com segurança e qualidade.

Sem mencionar que o ambiente no estado em que se encontra tem sido propício ao surgimento
de animais peçonhentos/perigosos, coiocando em risco a vida dos banhistas, já que os portos do
trecho mencionado está locaiizado no perímetro urbano, onde diariamente é frequentado.

Dessa forma, venho através da presente solicitar  a Vossa Exceiência, que juntamente com a
secretaria/órgão competente, procedam-se estudos  e viabilizem a execução do pedido
ga,rantindo mais segurança à população, qualidade de vida e proteção, permitindo assim um
lazer seguro e divertido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 29 DE JUNHO DE 2022

<
lES MORAESMAUROC \

Vereador autor (PP)

1

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
«in IfJi-Jrtiiu pai'<5

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉ2AR NUNES MORAES

CARMEM ELETICI, EIRA RODRIGUES
Vereacfefa Coautora (PP)

ISAURA FÉ^ÈIRA OLIVEIRA
Vereadora doa^a (PSD)

JEUVANfÔ^RNEIRO SALES

Vereador coautor (PUB)

NELSON FERÍíEÍRA DE OLIVEIRA
VereadQr_CQautDr (PDT)

RAF, SA NUNES

Vereador Coautor (PSB)

SEB, ;aiva
'erfeã® ir Coautor (PDT)

2